DECRETO Nº 9.817, DE 08 DE JUNHO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 74.874,00 (setenta e quatro mil, oitocentos e setenta e quatro reais) para reforço das dotações:
02.01.04.131.0003.2009

            DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..........R$         870,00

            03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       2.500,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.94.00.00.00.00  0020-MANUT.E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS.................................................R$      20.000,00

            12.03.10.301.0026.2220

            PARTICIPASUS-POLÍTICA NACIONAL GESTÃO ESTRAT. E PARTICIP.S

3.3.90.39.00.00.00.00 4850 - IMPLANTAÇÃO DOS COMPLEXOS   EGULADORES,CONTROLE,AVAL.E AUDITORIA

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       1.800,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       6.300,00

            15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$      43.404,00

 TOTAL..........................................................................................R$      74.874,00

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações no artigo 1º, a redução das dotações orçamentárias:
03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       2.500,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.11.00.00.00.00  0020-MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL...........R$      20.000,00

            11.01.23.122.0002.2059

            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$         630,00

            12.03.10.301.0026.2220

            PARTICIPASUS-POLÍTICA NACIONAL GESTÃO ESTRAT. E PARTICIP.S

3.3.90.33.00.00.00.00 4850 IMPLANTAÇÃO DOS COMPLEXOS  REGULADORES,CONTROLE,AVAL.E AUDITORIA

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO..........................R$       1.800,00

            14.01.20.608.0038.2155

            PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO DE SUÍNOS E BOVINOS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$         240,00

            15.01.18.541.0030.1111

            MAPEAMENTO DE ÁREAS DE RISCO GEOTÉCNICO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$      49.704,00

 TOTAL...........................................................................................R$      74.874,00

            Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 08 de junho de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência